
     

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

  

Delibera Assemblea Consortile n.20 del 17.10.2014 

 

IL DIRETTORE GENERALE  F.F.                                                        IL PRESIDENTE   

       Segretario Verbalizzante                Marco Monaco 

   Dott.  Ing. Sandro Borsacchi 
 

1/3 

delibera n. 20 dell’Assemblea consortile seduta del 17 ottobre 2014 

_____________________________________________________________________________________________ 

OGGETTO : Delibera dell’Assemblea consortile n. 10 del 18 aprile 2014 Regolamento per la disciplina degli 

emolumenti e dei rimborsi delle spese di missione degli amministratori del consorzio di bonifica. 

Modifica. Approvazione. 
 

L’anno duemilaQUATTORDICI, il giorno 17 del mese di ottobre alle ore 15.30 nella Sala delle Ninfe, via San Martino n.60 

PISA, presso la sede del Consorzio, si è riunita l’Assemblea Consortile, a seguito della convocazione prot. n. 108 del 

10/10/2014. 

Membri presenti  alla votazione N. 20     Membri Assenti N. 6 

Membri eletti: 

N. MEMBRO PRESENTE ASSENTE ASSENTE 

GIUSTIFICATO 

1 BETTARINI Daniele  X  

2 BETTI Riccardo X   

3 CASELLA Silvano X   

4 CHIELLINI Laura X   

5 GALLIGANI Pier Luigi X   

6 GRONCHI Alessandro X   

7 MARIOTTI Tiziana X   

8 MONACO Marco X   

9 MORI Marco X   

10 SCUDERI Massimo X   

11 STEFANUCCI Ulisse  X   

12 TRINCI Mario X   

13 VENEROSI PESCIOLINI Ginevra X   

14 VENTAVOLI Maurizio X   

15 ZALUM PAOLO X   

 

Membri nominati: 

 
N. ENTE  MEMBRO MEMBRO 

DELEGATO 

ATTO PRESENTE ASSENTE ASSENTE 

GIUSTIFICATO 

1 COMUNE COLLESALVETTI Sindaco BACCI Lorenzo DEMI Riccardo prot. 10905/14  X   

2 COMUNE  PISA Sindaco FILIPPESCHI Marco    X  

3 PROVINCIA  PISTOIA Presidente FRANTONI Federica    X  

4 S COMUNE SAN MINIATO Sindaco GABBANINI Vittorio GUAZZINI Manola  prot. 10856/14 X   

5 COMUNE PALAIA Sindaco GHERARDINI Marco    X  

6 PROVINCIA LIVORNO Presidente KUTUFA’ Giorgio    X  

7 REGIONE NIERI Ilaria   X   

8 PROVINCIA PISA Presidente PIERONI Andrea    X  

9 OMUNE  FUCECCHIO Sindaco CSPINELLI Alessio TARABUGI Silvia 17/10/2014 X   

10 COMUNE MARLIANA Sindaco TRAVERSARI Marco   X   

11 COMUNE  MONSUMMANNO  Sindaco VANNI Rinaldo   X   

 

 

 

Presiede l’adunanza il Presidente Marco Monaco. 

 

E’ presente il Revisore dei Conti, Dott. Fabio Giommoni. 

 

E’ presente il Direttore Generale f.f. Dott. Ing. Sandro Borsacchi, in qualità di Segretario verbalizzante, ai sensi del Decreto del 

Presidente n.1 del 18.03.2014. 

 

Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 

 

 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 

Premesso che: 

- con L.R. 79/2012, è stata rinnovata la normativa in materia di bonifica e difesa del suolo, abrogando la Legge Regionale 

5 maggio 1994 n. 34; 

- La nuova normativa ha disposto il riordino delle funzioni di bonifica, rafforzando i poteri di indirizzo e programmazione 

della Regione ed individuando il soggetto gestore nel Consorzio di bonifica; 

- l’art. 5 della legge suddetta, classifica tutto il territorio regionale di bonifica e lo suddivide in sei comprensori, istituendo 



     

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

  

Delibera Assemblea Consortile n.20 del 17.10.2014 

 

IL DIRETTORE GENERALE  F.F.                                                        IL PRESIDENTE   

       Segretario Verbalizzante                Marco Monaco 

   Dott.  Ing. Sandro Borsacchi 
 

2/3 

per ciascun comprensorio, un Consorzio di bonifica; 

- per effetto della riforma in parola, il comprensorio di bonifica n. 14 di competenza del Consorzio di bonifica Padule di 

Fucecchio si unisce al comprensorio n. 19 del Consorzio di bonifica Ufficio Fiumi e Fossi di Pisa ed al comprensorio n. 

20 di competenza del Consorzio di bonifica Val d’Era, dando luogo al nuovo comprensorio n. 4; 

- il comma 2 dell’art. 7, della L.R. 79/12, istituisce sul comprensorio n. 4, il Consorzio Basso Valdarno; 

 

 

Visti: 

- L’art. 14, comma 12 della L.R. n. 79/2012 secondo il quale ai membri dell’Assemblea consortile residenti in un 

comune distante almeno dieci chilometri da quello in cui ha sede l’Assemblea medesima è corrisposto il rimborso 

delle spese sostenute e decumentate per la partecipazione alle sedute della stessa, nella misura stabilità per i 

dirigenti regionali; 

- L’art. 15 lett. e) della L.R. 79/2014 che attribuisce all’assemblea consortile la competenza di provvedere 

all’approvazione dei regolamenti interni di organizzazione e funzionamento; 

 

Dato atto che con Delibera dell’Assemblea consortile n. 10 del 18 aprile 2014, è stato approvato il Regolamento per la 

disciplina degli emolumenti e dei rimborsi delle spese di missione degli amministratori del Consorzio; 

 

Ravvisata la necessità di introdurre parziali modifiche al Regolamento in oggetto, al fine di agevolarne l’interpretazione, in 

fase di applicazione; 

 

Su proposta del Presidente, 

 

A voti unanimi; 

  

DELIBERA 

 

Di approvare le modifiche di seguito descritte all’allegato n. 1 al presente atto, al Regolamento per la disciplina degli 

emolumenti e dei rimborsi delle spese di missione degli amministratori del Consorzio, approvato con Delibera dell’Assemblea 

consortile n. 10 del 18 aprile 2014.                                       
 

 

Regolamento  

per la disciplina degli emolumenti e dei rimborsi delle spese di missione degli amministratori del  

consorzio di bonifica 
Approvato con Delibera dell’Assemblea consortile n. 10  del 18/04/2014 

Prima modifica 

 

Art. 3 – MEZZI DI TRASPORTO 

Gli amministratori che debbano per ragioni d’ufficio o inerenti al proprio mandato spostarsi dalla propria sede all’interno del 

comprensorio possono utilizzare i mezzi del Consorzio o i mezzi pubblici, sulla base del miglior rapporto tra le esigenze di 

contenimento della spesa ed efficienza degli spostamenti.  

Qualora venga utilizzato un mezzo del Consorzio, l’utilizzatore avrà diritto al rimborso delle spese per pedaggi autostradali, 

parcheggi e custodia del veicolo comprovate da ricevute fiscali o altro documento idoneo che rechi data ed ora che deve essere 

compresa nel periodo di durata dell’utilizzo. 

Qualora venga utilizzato un mezzo pubblico, l’utilizzatore avrà diritto al rimborso delle spese effettivamente sostenute per 

viaggi compiuti con mezzi pubblici di linea nel limite delle tariffe di seconda classe. 

La spesa per l’utilizzo di taxi e mezzi a noleggio è rimborsabile solo ove sia comprovata l’impossibilità di utilizzare mezzi del 

Consorzio o mezzi pubblici o per reali e comprovate esigenze logistiche o di tempo. 

L’utilizzo, preventivamente autorizzato, del mezzo proprio di trasporto, dà diritto all’amministratore al rimborso delle spese  

secondo le tabelle chilometriche ACI, nei valori massimi specificati al successivo art. 12, nonché alle spese per pedaggi 

autostradali, parcheggi e custodia del veicolo comprovate da ricevute fiscali o altro documento idoneo che rechi data ed ora che 

dev’essere compresa nel periodo di durata della missione.  

A tal proposito viene fissata la sede di lavoro, al fine di stabilire il regime fiscale dei rimborsi spese applicabili di conseguenza, 

per il Presidente la sede legale, per gli Amministratori il proprio domicilio fiscale. 

 

Art. 5 - AUTORIZZAZIONI 



     

 

                        CONSORZIO 4 - “BASSO VALDARNO” 
via San Martino n.60 56125 PISA 

 

__________________________________________________________________________________________________________________ 

  

Delibera Assemblea Consortile n.20 del 17.10.2014 

 

IL DIRETTORE GENERALE  F.F.                                                        IL PRESIDENTE   

       Segretario Verbalizzante                Marco Monaco 

   Dott.  Ing. Sandro Borsacchi 
 

3/3 

Tutte le missioni degli amministratori devono essere preventivamente autorizzate dal Presidente. 

Non è richiesta autorizzazione per le missioni del Presidente, il quale per garantire celerità nello svolgimento dell’incarico, è 

autorizzato all’utilizzo del mezzo proprio. 

Il Direttore Generale o il dirigente da questi delegato, deve essere sempre informato della missione, al fine di verificare la 

disponibilità finanziaria ai sensi del presente regolamento. 

L’autorizzazione non potrà essere concessa se non siano disponibili le risorse necessarie per il rimborso della relativa spesa. 

 
 

 

 

                      Il Presidente  

                                                                                                                                         Marco Monaco 
 

 

 

 

 

 

 

 

Pubblicato  all’Albo consortile a far data dal   22.10.2014   per cinque giorni consecutivi 
 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Settore Affari Generali e Catasto 
Dott. Franco Fambrini 

 

 

 


